Secundò hinc evidenter apparet, extraneo universali hærede instituto jus patronatus ad eum, non ad filium etiam in re certa institutum, pertinere. Abb. in d. c. 1. Card. in rub. ejusd. ut, quæst. 8. Francus in c. 1. de testam. in 6. super gloss. institui. omnium latissimè Lambert. d. q. 1. art. 16. & est communis opinio, quemadmodum asseverat Guiliel. Bened. in c. Raynuitius, de testament. in verb. in eodem testamento relinquens, in 1. n. 161. Idem fatetur Lambert. d. art. 16. nu. 13. licet Freder. contrarium responderit conf. 223. cui accedit Anchar. in d. Clement. 2. col. 2. sed verè opinio communis jure magis probatur, & fulcitur auctoritate eorum, qui in emphyteusi hereditaria responderunt, eam non posse pertinere ad institutum in re certa, dato hærede universali.

Tertiò, si proximè scripta considerentur, simul & ea, quæ hoc capite diximus, in quinta conclusione, infertur planè, jus patronatus Ecclesiasticum ex prima institutione delatum Sempronio & ejus filiis, non aliter filiis Sempronii competere, quàm si ipsius heredes sint, quod in specie notavit Dec. conf. 149. col. 1. sensit Cæsar Lambert. d. q. 2. art. 17. ad fin. Quibus suffragatur ratio illa, quòd in re, quæ propria natura

ad hæredes extraneos transit, stipulatio aut conventio facta in favorem paciscentis, & ejus filiorum, filii vocantur, ut hæredes, & ea conditione, si hæredes patri extiterint. Bart. post gloss. & communem ibi in l. si tibi, §. si pactus, ff. de pact. quamvis Anchar. conf. 81. vers. & forte, dubius equidem censet in prædicto casu, jus patronatus filii etiam non hæredibus competere, & eo non relato dubitaverit Roch. Curt. in verb. ipse vel is, q. 33.

Quartò constat ex præmissis vera ratio, & cur hæreditate vendita & in ipsum emptorem transeat cum ea universitate jus patronatus Ecclesiasticum, sicuti fatentur omnes in d. c. ex litteris, Felin. in c. causam, §. col. de præscript. Rochus Curt. in tract. de jure patron. in verb. ipse vel is, q. 22. & esse hanc opinionem communem asserit Lamb. 2. part. lib. 1. q. 5. art. 15. n. 2. nam si jus patronatus in hæredes extraneos transit, sicuti proximè dictum est, cum ipsa hæreditate vendita, in emptorem transibit. Cæterum Paul. Eleazar in qu. incip. Patronus Ecclesia S. Martini, contrariam sententiam veriore exitimat, scribens, tunc demum vendita universitate, ceteri & venditum jus patronatus eidem annexum, cum universitas eo titulo transiit in emptorem, qui non requirit singularium rerum, & sic juris patronatus, specialem traditionem, alioqui sequeretur expressè & in specie, vendi jus patronatus, siquidem eius sit specialis traditio. Idem tenuerunt Rosfredus in libell. de jure patron. in vers. si em transferunt, & Barbat. in c. qua io de judic. col. 8. Et novissimè Lambert. de jure patronat. lib. 1. 2. part. q. 5. art. 15. nu. 4. Quibus & alia ratio accedit, quòd jus patronatus Ecclesiasticum, restituta hæreditate jure fideicommissi universalis, non transit in fideicommissarium, imò manet apud ipsum verum hæredem, etiam si in hæredes extraneos regulariter transeat, text. sing. in l. quia perinde, ff. ad Trebell. ubi Jurisconsulto vitam est, iura sepulcrorum etiam quæ hæreditaria sunt, non transiunt in fideicommissarium; & tamen hæreditaria sepulchra etiam extraneis hæredibus competunt, l. familiaria, & l. seq. ff. de relig. & sumpt. funer. & ita in jure patronatus Ecclesiastico censent Bartol. in d. l. quia perinde, & Imol. Alexand. in l. si patroni, ff. eod. idem Alex. conf. 73. lib. 7. Paul. Cast. idem Alex. Jas. & Dec. in l. precibus, super gloss. ult. C. de impub. quorum opinio communis est secundum Alex. in d. l. patron. Dec. in d. l. precibus, n. 22. Rochus Curt. de jure patron. in verb. ipse vel is, q. 9. Lambert. de 2. part. q. 2. art. 35. n. 2. eandem sequitur Carol. Mol. in conf. Paris. tit. 1. §. 37. gloss. 10. & Guillielm. Bened. in d. c. Raynuius, de testamento. in verb. si absque liberis, 2. nu. 24. licet possit satis hac de re controverti, cum Roman. in d. l. si patroni, contrariam sententiam veriore esse censet; cui præter alios diligenter respondet Lambert. d. art. 35. communem sequitur post Paul. à Monte Pico, in l. Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet q. 39. ff. de leg. 2.

His verò rationibus, si communem sententiam sequamur tenentes jus patronatus Ecclesiasticum transire cum hæreditate vendita, respondere possumus, priori quidem, non esse inconveniens, nec absurdum, juris patronatus specialem traditionem fieri; ea etenim non fit jure specialis venditionis, sed ex eo, quòd hæreditati venditæ & traditæ accedat, quo fit, ut incongruè dici valeat segregata, & particularis juris patronatus traditio & venditio, ea ratione, quòd specialis ejus traditio fieri debeat. Posteriori autem rationi responderetur, in fideicommissarium non transire jus patronatus, nec ei restituendum esse, attenda ipsius testatoris voluntate, ex qua apud primum hæredem manet directum & honorificum hæredis nomen, quo ipsum testator donavit; & ideo jura ad honorem potius quàm ad pecuniarum commodum pertinentia, & quæ nomen verum hæredis præmittunt, non sunt fideicommissario tradenda, id etenim à testantis vo-

luntate jure præsumptum deducitur. At hæreditate vendita, omnia ea in venditione veniunt, quæ quocumque titulo, quacumque ex causa ad hæredem venditorem jure hæredis spectant, ita sanè actum esse videtur inter emptorem & venditorem, quod Cardin. visum est in cap. ex litteris, de jure patronat. q. 11. & in d. Clement. 2. q. 6. Uude constat, defendi posse opinionem hanc omnium fere consensu receptam, quæ asserit jus patronatus hæreditati competens, ea vendita in extraneum emptorem jure optimo transire. Imò si pars hæreditatis vendita fuerit, etiam tunc in emptorem transire jus patronatus probat eleganter Cardin. in conf. 48. incipient. quidam nobis, cujus sententiam miris laudibus extollit Cæsar Lambert. de jure patron. d. quest. 5. art. 16. quod in praxi omnino est adnotandum.

Quintò, etiam si filius hæres instituitur in re certa pro sua legitima, aut simpliciter in legitima, instituto alio hærede universalis, manifestè probatur, ad ipsum jus hoc patronatus non pertinere: nam, etsi legitima sit jus quoddam universale, quemadmodum tradit Rod. Zares in l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. testam. extensione 11. non tamen est universitas, cui jus patronatus accedit, cum sit legitima quota bonorum hæreditatis pars, textus in l. Papianus, §. quarta, ff. de inoffic. testam. l. 2. §. si quarta, ff. familia, eriscunda de Bart. in l. ex facto, in magna, ff. de hered. institut. 2. col. Jas. in l. quoties, col. 3. C. cod. tit. idem Jas. in l. Gallus, §. 1. n. 15. ff. de liber. & posthum. Imol. & Alex. col. 2. in l. ita tamen, §. patronus, ff. de Trebell. idem Jas. in l. re conjuncti, n. 244. ff. de leg. 3. Igitur jus patronatus ad institutum in hæreditate pertinet, non ad institutum in legitima.

Quo fit, ut, si filius etiam hæres instituitur, & ea ratione juris patronatus possessor, vendiderit propriam legitimam, in emptorem minimè transeat jus patronatus. Item & illud hinc colligitur, posse patronum obtrinentem jus patronatus hæreditarium, illud jus in aliquem transmittere donationis legativæ titulo, etiam in præjudicium hæredum legitimorum; ita sanè, ut filio nulla competat querela, quasi pater inofficiosam donationem fecerit, secundum Archidiacon. in c. 1. de jure patronatus in 6. & ibi Doctores, Alex. conf. 13. n. 10. & conf. 18. col. 2. conf. 26. lib. 6. Roch. in verb. ipse vel is, q. 33. Lambert. de jure patronat. lib. 1. 2. part. q. 2. art. 7. quo in loco asserit hanc opinionem communem esse. Eadem profectò ratione adnotandum erit, patronum habentem jus patronatus hæreditarium, filiis ejus hæredibus institutis, posse jus hoc primogenito prælegare, & cæteris illud auferre. Nam & præter alia, hoc ipsum utile est admodum ipsi Ecclesiæ, ejusque regimini & administrationi. His verò addenda sunt, quæ ipse hoc cap. scripsi, conclus. 14. & lib. 1. hujus operis, c. 13. n. 4.

Secundò queritur, quid de jure patronatus Ecclesiastici, quod ex ipsa institutione defertur filiis, nepotibus, & liberis, etiam si hæredes non sint; an & hoc possit à patrono, qui primus institutor non est, in aliquem transferri, aut alienari, in præjudicium eorum, qui prima ipsius juris patronatus institutione ad id vocantur? Nam Calder. consil. 19. tit. de jure patronat. dubitationem hanc tetigisse videtur, ac tandem ejus auctoritate motus Cæsar Lambert. d. q. 2. art. 6. & art. 8. n. 7. definit, id fieri posse, ea item usus ratione, quòd gradatim vocatio descendendum, & liberorum fiat, atque vivente possessore sequens in gradu, nec patronus sit, nec habeat jus patronatus, l. cum pater, §. penul. ff. de leg. 2. l. peto, §. fratre, ff. eodem, quæ quidem ratio probat, vivente possessore ad ejus vitam translationem istam fieri posse absque sequentis in gradu præjudicio. Et ideo mortuo possessore, hanc donationem, aut alienationem, translationemque non posse successoribus prima institutione absque hæredis titulo vocato, nocere, nec præjudicium inferre, jure ver-

rius est, & id asseverant Franc. in d. c. 1. de jure patronatus, in 6. col. 3. & ibi Anchar. Carol. Molin. in Alexand. conf. 18. col. 2. lib. 5. Cardinal. conf. 48. sentit Rochus Curt. d. 9. 3. 3. & Paul. Paris. conf. 48. lib. 4. ac Dominic. conf. 32. à quibus sententia contra Lambertini opinionem satis deducitur. Nam Calderin. prioris sententiæ omnino auctor est, siquidem in ea specie, patronus Hospitali, cujus patronus erat, jus ipsum præsentandi dedit, quod forsitan fieri potuit speciali quadam ratione, arg. text. in d. cap. 1. de jure patronatus. in 6.

Sextò, ab eadem & principali radice procedit, quod, si testator instituit tribus hæredibus, uni eorum jusserit propriis ipsius hæredis impensis Ecclesiam constituere, eaque fuerit consensu Episcopi constructa; mortuo testatore, ab uno ex pluribus hæredibus, jus hoc patronatus non tantum acquiritur hæredi Ecclesiam ædificanti, sed & omnibus testatoris hæredibus text. insignis in l. his consequenter, §. 1. vers. sed & cum monumentum, ff. famil. erciscund. ex quo Bald. id adnotavit in Rubr. C. res inter alios acta, col. 1. cujus meminit Marcus à Mantua in apophthegmate, §. post juris civilis commentaria, cum hæres nomine testatoris, & ejus jussu ac mandato Ecclesiam construxerit, & ideo ejus hæreditatis jus patronatus acquisitum censebitur. Quamobrem ex hac ratione, & Jurisconsulti decisione, falsa videtur opinio Rochi Curt. tract. de jure patronatus in verb. pro eo quod in princip. dum is opinatus, Ecclesia jussu testatoris constructa ab hærede, post ejus obitum, adhibito consensu Episcopi, jus patronatus hoc hæreditarium non esse, id etenim falsum est, sicuti & aliis rationibus, hac minime adducta, existimat Cæsar Lambert. de jure patronatus. lib. 1. part. 1. quest. 2. art. 11. n. 4.

CAPUT XIX.

Traduntur aliquot interpretationes ad l. quoties, C. de rei vendic.

SUMMARI A.

- 1 Venditor, qui rem ipsam possidet, præcisè cogendus est ad traditionem.
- 2 Eadem re duobus vendita, quorum prior dominium speciali jure acquisivit absque traditione, is præfertur posteriori, cui realis facta fuerit traditio.
- 3 Latè examinatur an princeps venditionis, donationis aut privilegii titulo, dominium transferat sine traditione.
- 4 Etiam in Ecclesia, & Ecclesiasticis personis vendentibus, locus est decisioni l. quoties, C. de rei vendic.
- 5 Bona fides secundi emptoris necessaria est, ut is possit uti dictæ l. quoties, responso.
- 6 In dubio cui præsumatur facta prius rei vendita traditio.
- 7 Res vendita cum pacto de non alienando, appositæque hypotheca, non transit per traditionem in dominium secundi emptoris.
- 8 An dictæ l. quoties constitutio admittenda sit in contractu locationis.

Quoties duobus in solidum prædium jure distrahitur, manifesti juris est, cum cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potiorum d. l. quoties, cui convenit Regia l. 50. tit. 5. part. 5. Hujus constitutionis ea est ratio, quod dominium regulariter nequeat in alium transferri aliter quam per traditionem, l. traditionibus, C. de pact. l. nunquam, ff. de acquir. ver. domin. §. per traditionem, Institut. de ver. divis. is verò, qui rem aliquam vendit aut donat, priusquam ipsam tradat, nullum jus domini transfert, l. pen. C. de